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asosida tahlil etilgan. 

Kalit soʻzlar: Bahauddin Naqshband, Rubaya, wasl, visol, hell, paradise. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V5I9Y2025N09  

Kirish. Insoniyatga inʼom etilgan eng ulugʻ neʼmatlardan biri mehr va muhabbatdir. 

Butun borliqqa muhabbat tinchlik, xotirjamlik, ahillik, farovonlik, birdamlikning asosidir. 

Muhabbat asosiy falsafiy kategoriya boʻlib, uning mazmun-mohiyati vasl, visol, ishq, oshiq kabi 

tushunchalar orqali bayon etiladi. Muhabbat majoziy va haqiqiy -ilohiyga boʻlinadi. Ilohiy 

muhabbat butun borliqqa boʻlgan muhabbatning asosidir. Bunga sabab butun borliq Ollohning 

jamoli va jalolini tajalli etadi. Mustaqillik davrida yangicha yondashuvlar asosida ilmiy 

muomalaga kiritilayotgan tasavvuf falsafasida ilohiy muhabbat masalasi yaxshi va keng 

yoritilgan. Yangi Oʻzbekistonda Uchinchi Renessans poydevorini qurish uchun insonlar orasida 

mehr-muhabbatli munosabatni shakllantirish lozim. Bu masalani yoritishga xizmat qiladigan 

tasavvufiy mazmundagi ruboiylarni oʻrganish dolzarbdir. Tasavvufning Naqshbandiya 

taʼlimotining asoschisi Bahouddin Naqshband nomi bilan mashhur Muhammad ibn Muhammad 

al-Buxoriy (1318-1389) ruboiylarini oʻrganish va tahlil etish falsafadagi muhabbat 

kategoriyasini chuqurroq anglashga yordam beradi.  

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Barcha asrlarda shoir-u yozuvchilar muhabbat 

masalasini tarannum etganlar. Sheʼriyat mulkining sultoni hazrat Alisher Navoiy yaratgan 

mailto:premium.progress@mail.ru
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Farhod va Shirin, Layli va Majnunlar muhabbati ilohiy ishqning timsolidir. Naqshbandiya 

taʼlimotiga oid manbalar[1,4,5,22,24,26] va tadqiqotlarda ilohiy muhabbatning asosiy 

tushunchasi vaslga eʼtibor berilgan. Naqshbandiya taʼlimotiga oid monografiyalar[8,9,21], 

Bahouddin Naqshband hayoti va faoliyatini yorituvchi asarlar[11,15], risola[10,23] va 

maqolalarda[12-15] u kishining ruboiylari haqida qisqa maʼlumotlar berilgan. Izlanishlarimiz 

natijasida. Bahouddin Naqshband ruboiylari toʻplangan va sharh etilgan “Ruboiyoti Xoja 

Naqshband” [1,3] asari borligini aniqladik. Bu ruboiylarni mazmun-mohiyatiga qarab imkon 

doirasida tahlil etdik[16-20]. Bahouddin Naqshbandning  vasl tushunchalariga oid   ruboiylarini 

germenevtik yondashuv asosida tushunib, anglab tushuntirishga harakat qildik. 

Muhokama va natijalar. Vasl tasavvufiy mazmundagi ilohiy ishq tushunchasiga 

mansub boʻlgan asosiy kategoriyadir. Tasavvufshunos olim Ibrohim Haqqul tartibga keltirgan 

lugʻatda vasl tushunchasiga quyidagicha taʼrif berilgan: “Vasl – yetishish, erishish, vosil boʻlish, 

Haq visoliga yetishmoq. Vasl yoki vuslat tasavvufiy hayotdagi yoʻlchilikning natijasiga 

aloqadordir. Tasavvufda maʼshuqi azal bilan qovushmoq, oʻzlikdan kechib Haqqa yor boʻlmoq, 

vahdat zavqi” [25:215]. Soʻfiylar vasl masalasiga turlicha yondashadilar. Baʼzilari inson koʻzi 

oldidagi hijoblar koʻtarilib, Haqning jamol-u jalolini koʻrishni vasl desalar, boshqalari inchunin 

naqshbandiylar ham butun borliqda Ollohning zotu sifoti tajalli etadi deydilar.  

“Ruboiyoti Xoja Naqshband”  asarida Bahouddin Naqshbandning ruboiylari fors tilida  

arab grafikasida yozilgan va urdu tilida Muhammad Sodiq Qusuriy tomonidan sharh etilgan[1]. 

Biz tadqiqotlarimiz davomida ruboiylarni kirill alifbosiga oʻgirib, ilm ahliga tushunarli tilda 

nashr etdik[3]. Manbada 67 raqam bilan belgilangan quyidagi ruboiyda ilohiy ishq va vasl 

masalalari yoritilgan:  

   دل وصل تو هر کسل میخواهد

 ایام وصال متصل میخواهد

 مصود من از خدای باشد وصلت

 امید چنان شود که دل میخواهد

Dil vasli Tu har kasal mexohad, 

Ayomi visol muttasil mexohad. 

Maqsudi man az Xudo   boshad vaslat, 

Umid chunon shavad, ki dil mexohad[1:109]. 

Mazmuni: 

Har bir kasal qalbi Seni vaslingni istaydi, 

Visol ayyomini muttasil istaydi. 

Xudodan meni maqsadim Sening vaslingdir, 

Umid shunday boʻlurkim, qalb istaydi. 

Bahouddin Naqshbandning bu ruboiysida qalb Olloh vaslini  va bu visol ayyomini 

muntazam doimiy boʻlishini istashi yozilgan. Forsiy tilda Ollohga munojot qilganda Xudo 

tushunchasi ishlatiladi. Ruboiyda yozilishicha Xudo deyishdan maqsad Ollohning vaslidir. Bu 

ruboiy umid va qalbdagi niyatning oʻzaro uygʻunligini aks ettiradi. Qalbda tugʻilgan niyat va 

istakka uygʻun insonda umid paydo boʻladi.  

Bahouddin Naqshbandning yuqoridagi ruboiylari toʻplangan manbada 69 raqamli 

ruboiyda ham ilohiy muhabbat tavsif etilgan: 

 در دوزخم ار زلف تو در  چنگ آمد

 واز حال پریشان ما تنگ آمد
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 گر بی تو بصحرای بهشتم خوانند

 صحرای بهشت بر دل ما تنگ آمد 

Dar dӯzaxam ar zulfi Tu dar chang omad, 

V-az holi pareshoni mo tang omad. 

Gar be Tu ba sahroye bihishtam xonand, 

Sahroi bihisht bar dili mo tang omad[1:111]. 

Mazmuni: 

Doʻzahdaman Sening zulfingdan chang keldi, 

Bizning parishon holimiz tang keldi. 

Sensiz agar behisht sahrosiga chaqirsalar, 

Bihisht sahrosi bizni qalbimizda tor keldi. 

Bahouddin Naqshbandning bu ruboiysi vasl tushunchasini oʻziga xos tavsif etmoqda. 

Inson doʻzaxda boʻlsa-yu ilohiy zulfdan bir chang kelganda ham oshiqning holi oʻzgaradi. Agar 

bihishtda Olloh boʻlmasa, bu jannat makoni Oshiq qalbiga sigʻmaydi. Ilohiy ishq kuychisi Robiya 

Adaviya aytganidek, Olloh vaslini istaydigan oshiq uchun jannat va doʻzax emas Olloh jaloli 

kerak.  

Manbadagi 70 raqamli Bahouddin Naqshband ruboiysida ilohiy muhabbatning vasl 

tushunchasi quyidagicha vasf etilgan:  

 غم از نظر تو شادمانی گردد

  عسر از تو حیات زندگانی گردد

از کوی تو خاکگر باد بدوزخ برد   

 آتش همه آب و زندگانی گردد

Gʻam az nazari Tu shodmoni gardad, 

Usr az Tu hayoti zindagoni gardad. 

Gar bod ba dӯzax barad az kӯi Tu xok, 

Otash hama obu zindagoni gardad[1:112]. 

Mazmuni: 

Gʻam Sening nazaringdan shodmonlikka aylanadi. 

Usr – mushkullik Sendan yashashimizdagi hayotga aylanadi. 

Sening koʻyingdan shamol doʻzaxga gar tuproqni etsa, 

Olov hammasi yashash suviga aylanadi.  

 Bahouddin Naqshband fikricha, ilohiy vaslga yetishgan oshiq uchun Olloh nazaridan 

gʻam shodlikka aylanadi. Usr arab tilidan olingan soʻz boʻlib, ogʻir ahvol, mushkullik, qiyinchilik 

maʼnosini anglatadi[7:626].Ruboiyda Olloh taqdirida belgilangan usr, yaʼni mushkullik, 

qiyinchiliklarning siri boʻlib, ularga rozi boʻlish tiriklikning manbasi boʻlgan hayotga aylanadi. 

Iymon tushunchasida taqdirdagi yaxshilik va yomonlik Ollohdan ekanligi belgilangan. Ollohga 

muhabbat bilan Bahouddin Naqshband ruboiyda taʼkidlamoqdalarki, Uning koʻyidan shamol 

doʻzaxga turoqni etsa, doʻzaxdagi barcha olov hammasi insoniyat uchun yashash suviga 

aylanadi. 

Xulosa. Yuqorida tahlil etilgan Bahouddin Naqshbandning ruboiylari asosida quyidagi 

xulosalarga kelish mumkin: 

1.Tasavvuf ahli uchun Olloh rizoligi va uning vasliga yetish asosiy maqsaddir.  

2.Butun borliq Olloh tomonidan yaratilgani uchun tasavvuf ahli borliqda Uning qudrati, 

quvvati, jamoli va jalolini koʻrib mehr-u muhabbat bilan munosabatda boʻladilar.  
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